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Inspiracje      

pytania     

inicjatywy 
do sprawdzenia

artykuły 
do przeczytania

https://galeriasluza.pl/online/naukowczynie/ 
(poznaj sylwetki 11 pierwszych poznańskich naukowczyń prezentowane 
na wirtualnej wystawie)
https://www.gazetaprawna.pl/podcasty/eureka/artykuly/8726458
,dr-anna-losiak-polska-byla-zaatakowana-przez-pozaziemskie-sily-
od-3-do-6-tysiecy-lat-temu-podcast.html
https://www.vogue.pl/a/kobieta-sukcesu-anna-losiak-o-kobietach-w-nauce
(poznaj: kim jest impaktolożka, zobacz jak od zbierania kamieni można 
przejść do ich badania)
https://www.kobietyjakrakiety.pl/podcasty/episode/4c4f6a8a/to-
dzieki-niej-nie-wyginiemy-jak-dinozaury-geolozka-planetarna-dr-a
nna-losiak- (przeczytaj rozmowę z impaktolożką)

Czy są dyscypliny sportowe, które wykluczają uczestnictwo jakichś 
grup społecznych? Jakie wartości wnosi systematyczny trening?
Czy zawodniczki zarabiają tyle samo, co zawodnicy? Niestety nie - 
podczas Mistrzostw Świata w piłce nożnej kobiet we Francji w 2019 
roku piłkarki zarobiły… 7.5% kwoty zarobionej przez piłkarzy 
w analogicznych zawodach. Czy to jest sprawiedliwe?
Więcej inspiracji w tym temacie znajdziesz tutaj:
https://nawzajem.pl/bohaterki/ewa-co-kochala-pilke/
(poznaj trenerkę i piłkarkę Ewę Szmitkę)
https://open.fm/podcasty/kobiety-jak-rakiety/odcinek-181571
(posłuchaj trójboistki siłowej i dowiedz się, czy siła fizyczna idzie w parze 
z wiarą w siebie)
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Czy kobiety i mężczyźni użytkują przestrzeń miejską w taki sam sposób?
Czy urbanistyka (słownik PWN: umiejętność budowy miast i kierowania 
ich rozwojem) i architektura miast jest w takim samym stopniu 
przyjazna dziewczynom i chłopakom?
NIE! Wiele badań pokazuje, że np. z komunikacji miejskiej mężczyźni 
korzystają liniowo, tzn. od punktu do punktu (np. dom-praca), 
podczas gdy kobiety zarysowują na mapach miast całe siatki 
połączeń, po krótszych trasach, ale do większej ilości punktów 
docelowych (np. dom-szkoła-apteka-sklep-dom). Okazuje się, 
że miasta nie uwzględniają takich siatek połączeń.
Już 20 lat temu Wiedeń w planowaniu miasta zaczął uwzględniać 
perspektywę kobiet: poszerzono chodniki, wydłużono czas przejścia 
na zielonym świetle. W kanadyjskim Montrealu zamknięte i obetonowane 
wejścia do metra zamieniono na przeszkolone hole wejściowe.
Czy dostrzegasz takie zmiany w swojej miejscowości? A może masz 
pomysł jaki fragment swojego otoczenia chciałabyś zmienić, by była 
przyjaźniejsza dla dziewczyn i kobiet? Jak wygląda Twoja codzienna 
droga?
Więcej inspiracji w tym temacie i pytania do refleksji 
-> znajdziesz tutaj:
https://thereview.pl/kobieca-mapa-miasta/
(poczytaj: krótka historia o poruszaniu się w mieście, zachęcamy -> narysuj 
swoją mapę!)
https://www.miasto2077.pl/nastoletni-urbanisci/ 
(wiesz, że masz to? poczytaj o intuicji urbanistycznej nastolatków)
https://www.miasto2077.pl/wieden-to-miasto-w-ktorym-rzadza-
mlodzi-do-spolki-z-rodzicami/ 
(każdy głos się liczy! powiedz głośno-> coś o swoim mieście?) 

PLANOWANIE MIAST:
�

Czy wiesz, że według badań, te kraje, które posiadają większą 
reprezentację kobiet w parlamentach, chętniej uwzględniają zapisy 
o ochronie środowiska? Kobiety też częściej segregują śmieci, kupują 
żywność ekologiczną i dbają o bioróżnorodność naszej planety?
Jak myślisz - dlaczego tak jest? Czy kobiety bardziej rozumieją potrzebę 
ochrony naszej planety, bo bliżej nam do myślenia o ziemi jako 
o matce-ziemi? A Ty - jakie masz nawyki proekologiczne?
Więcej inspiracji w tym temacie znajdziesz tutaj:
https://globalna.ceo.org.pl/materialy/kobiety-na-rzecz-przeciwdzia
lania-zmianie-klimatu/
(poczytaj jak można przeciwdziałać zmianie klimatu)
https://feminoteka.pl/8-niesamowitych-ekolozek-ktore-powinnas-znac
(czy dodasz kobiety z twojego otoczenia? co robią?)
https://www.facebook.com/profile.php?id=100079855404249
(na rzecz klimatu można działać również przez sztukę! zobacz, jak działają: siostry rzeki)

EKOLOGIA:�

Czy współcześnie kobiety w nauce są tak samo utytułowane a ich kariery 
mają szansę rozwijać się tak samo jak mężczyzn? Czy potrafisz wymienić 
kilka nazwisk naukowczyń?
A wiesz, że jeszcze niedawno kobiety w Polsce miały utrudniony dostęp 
do edukacji, bo na przykład nie mogły studiować?
A jak jest dzisiaj? (Więcej inspiracji w tym temacie znajdziesz tutaj):
https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news%2C402163%2Cmay-br
itt-moser---szczesliwa-mezatka-i-spelniony-naukowiec.html 
(poznaj norweską badaczkę, neurolożkę, laureatkę nagrody Nobla, która 
zbadała i opisała jak mózg tworzy mapę miejsc/otoczenia)

NAUKA
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Czym jest aktywizm, jak go rozumiesz? Czy dziewczyny mogą działać?
Jakie znasz przykłady lokalnych działań zainicjowanych przez grupy 
społeczne?
Czy uważasz, że przywilej działania, aktywności i zmiany jest 
zarezerwowany tylko dla dorosłych?
Z czego bierze się potrzeba zmiany czegoś, jakie cechy pomagają zostać 
aktywistką?
Więcej inspiracji w tym temacie znajdziesz tutaj:
https://noizz.pl/lifestyle/piec-aktywistek-ktore-odmienily-swiat-za
nim-skonczyly-20-lat/xmnsdlq 
- (tutaj poczytasz o rowieśniczkach, które w wieku kilkunastu lat zaczęły 
wpływać na otoczenie, żeby je zmienić)
https://www.youtube.com/watch?v=_boEqQEWTpQ
(tutaj poznasz Zosię Kierner, która założyła fundację w wieku 16 lat 
i dowiesz się jak zimna zupa pomidorowa zmobilizowała ją do nauki języka 
angielskiego)

Poczytaj: trochę wiedzy i faktów: 
Diagnoza stanu systemu wsparcia młodzieży i młodych dorosłych 
w poczuciu sprawczości i ich aktywizacji do działalności społecznej 
opracowana przez Fundację Ashoka:
https://zmieniamy.org/rosn%C4%85%C4%87-w-poczuciu-sprawczo%C5%9Bci

AKTYWIZM

RAPORTY, DIAGNOZY, 
INSTYTUCJE, SŁOWNICZEK:

�

Gdy poszukujesz danych - warto korzystać z raportów. 
Zanim sięgniesz do raportu - sprawdź organizację, 
która jest autorem. 

Organy gminy
rada gminy i wójt

Wójt (burmistrz,  prezydent miasta) 
to organ wykonawczy gminy, wybierany w wyborach powszechnych 

Urząd gminy
 instytucja, przy pomocy której wójt/ burmistrz/ prezydent miasta wykonuje 
swoje zadania. Kierownikiem urzędu jest wójt/ burmistrz/ prezydent miasta.

Jednostki pomocnicze gminy 
sołectwa, dzielnice, osiedla i inne

Sołectwo
jednostka pomocnicza gminy, charakterystyczna dla obszarów 

wiejskich. Organem uchwałodawczym w sołectwie jest zebranie 
wiejskie, a wykonawczym – sołtys.

Referendum
forma głosowania o charakterze powszechnym, 

w której udział mogą brać wszyscy obywatele uprawnieni do 
głosowania. W czasie referendum obywatele (np. mieszkańcy danej 

gminy) wyrażają swoją opinię w kwestii poddawanej głosowaniu.

Absolutorium 
o uchwała rady gminy/powiatu/województwa 

w sprawie wykonania ubiegłorocznego budżetu.

Młodzieżowe rady działają w wielu miastach! 
A jak jest u ciebie - czy  jest tam Młodzieżowa Rada Miasta? 
Zerknij do małego słowniczka - działający w Radach - poznają 
te pojęcia:

https://noizz.pl/lifestyle/piec-aktywistek-ktore-odmienily-swiat-zanim-skonczyly-20-lat/xmnsdlq


Chcesz poczytać o tym jak można działać w lokalnych podmiotach?
O samorządach, młodzieżowych radach i edukacji obywatelskiej 
poczytacie dużo na stronach fundacji Civis Polonus: 
http://civispolonus.org.pl/publikacje/

Chcesz działać lokalnie? Poszukaj dofinansowania na swój pomysł! 
Zobacz przykład: 
Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Wielkopolski - organizuje konkurs 
Wiedzy o Wielkopolsce i wspiera inicjatywy młodzieżowe,:
http://www.sgipw.wlkp.pl/rady-mlodziezowe/

Znajdź podmiot udzielający finansowania w Twoim otoczeniu!

Chcesz dowiedzieć się więcej o innowacjach? Zobacz przykład: 
Explory - inicjatywa wspierająca uzdolnioną młodzież w realizacji 
innowacyjnych projektów:
https://www.explory.pl/

Jak innowacje mogą działać w praktyce? 
Zobacz przykład innowacyjnego wzajemnego wsparcia i partnerstwa:
Program projektor: innowacyjna edukacja: sieciowanie studentów 
z uczniami w małych miejscowościach by realizować zajęcia rozwojowe:
https://www.projektor.org.pl/
Program stypendialny “z rączki do rączki”, w którym byli stypendyści 
zostają darczyńcami projektu:
https://flms.pl/program-stypendialny-z-raczki-do-raczki/
Uświadamiają, integrują i wspierają środowiska organizacji 
młodzieżowych: https://variaposnania.pl/

Może powyższe przykłady zainspirują cię do 
stworzenia podobnych działań? Kto mógłby w tym pomóc? 

Jakie mogłoby to być partnerstwo lub współpraca?


